2018年12月期
IFRS適用に関する説明資料

2019年3月8日

日本ペイントホールディングス株式会社
資料中のIFRS数値は監査未了であり参考数値です。
小数点第2位以下の数値は四捨五入で表記しています。

2

IFRS適用の目的

当社は、2018年12月期 「第193期 有価証券報告書」(2019年3月28日
提出予定)から、従来の日本基準に替えて国際会計基準（IFRS）を適用し、
IFRSに基づき、開示いたします。

【ＩＦＲＳ適用の目的】

 財務情報の比較可能性を向上させることにより、投資家の皆様を始めと
するステークホルダーの皆様により有益な情報をご提供いたします。

 国内外グループ会社の会計方針を統一し、評価・管理することにより
グローバル経営をさらに推進いたします。

 グローバル基準であるＩＦＲＳ適用により、新規取得会社の円滑な連結を
実現し、M＆A等の成長戦略の効率化を目指します。

3

今回のポイント

【IFRS影響】

 のれん償却の停止

(営業利益 影響額 約120億円/年)

 日本セグメントの連結範囲の拡大：新規5社

(売上高 影響額 約50億円/年)

 営業利益の上下組み替え：

日本基準の営業外損益・特別損益の一部※が営業利益段階で含まれる

※ 利息・有価証券運用益・為替差損益・持分法投資利益などを除く

【2019年度予想】

 一過性の特殊要因・為替影響等を加味し、「増収営業増益」を目指す

4

P/L （IFRS導入影響）

（億円）

IFRS

導入影響額

売上高 6,230 47 売上収益 6,277 ※1 日本セグメントの連結範囲の拡大、新規5社

営業利益 662 203 営業利益 865 ※2 のれんの償却停止　121億円

経常利益 723 　　　営業外収益・特別利益　85億円

税前利益 772 税引前利益 891 　　　その他会計基準差　▲ 3億円

純利益 342 当期利益 454

※日本基準の「純利益」は親会社株主に帰属する当期純利益
　 IFRSの「当期利益」は親会社の所有者に帰属する当期利益

FY2018実績

(日本基準)

FY2018実績

(IFRS)

※1

※2

※ ※

5

P/L （ IFRSベースの比較）

（億円）

FY2018実績 FY2019計画

(IFRS) 為替影響 特殊要因 実質増減 (IFRS)

売上収益 6,277 ▲ 215 86 253 6,400

営業利益 865 ▲ 31 ▲ 90 25 770

税引前利益 891 780

当期利益 454 390

増減額の内訳

6

売上収益増減

14 206
33 0 86 ▲215

6,277 6,400

2018年(IFRS)

日本 アジア 米州 その他

2019年(IFRS)

為替影響

連結 + 123

（億円）

特殊要因

事業実態

＋ 253

7

営業利益増減

34 9 3
▲18

▲3 ▲30
▲59 ▲31

865 770

2018年(IFRS)

日本 アジア 米州 その他

2019年(IFRS)

為替影響

連結 ▲95

（億円）

M&A費用 特殊要因連結調整

事業実態

＋ 25

8

BS

<資産の部> （億円）

IFRS
導入影響額

流動資産合計 4,483 -40 流動資産合計 4,442

固定資産合計 4,878 220 非流動資産合計 5,098

資産合計 9,360 180 資産合計 9,540

<負債の部> （億円）

IFRS
導入影響額

流動負債合計 2,137 21 流動負債合計 2,158

固定負債合計 935 -30 非流動負債合計 906

負債合計 3,073 -9 負債合計 3,064

純資産合計 6,288 189 資本合計 6,476

負債純資産合計 9,360 180 負債及び資本合計 9,540

2018年12月末
日本基準

2018年12月末
日本基準

2018年12月末
IFRS

2018年12月末
IFRS

9

地域別P/L

※

（億円）

上期 下期 年間 上期 下期 年間 為替影響 特殊要因 実質増減

売上収益 889 939 1,828 895 947 1,842 ー ー 14

営業利益 160 136 296 148 126 274 ー ▲ 4 ▲ 18

売上収益 1,793 1,764 3,557 1,752 1,903 3,655 ▲ 194 86 206

営業利益 256 268 524 237 238 475 ▲ 28 ▲ 55 34

売上収益 377 375 752 383 386 769 ▲ 16 ー 33

営業利益 29 20 50 30 28 58 ▲ 1 ー 9

売上収益 73 66 139 70 64 134 ▲ 5 ー 0

営業利益 2 -7 -5 -2 -2 -4 ▲ 1 ー 3

売上収益 3,132 3,145 6,277 3,100 3,300 6,400 ▲ 215 86 253

営業利益 449 417 865 395 375 770 ▲ 31 ▲ 90 25

※FY2019の営業利益には、M&A費用を含む連結調整額33億円があるため合計額は一致しない

連結

日本

アジア

FY2018実績 vs FY2019計画

増減額の内訳

米州

その他

FY2018実績
(IFRS)

FY2019計画
(IFRS)

10

地域別事業別売上収益
（億円）

上期 下期 年間 上期 下期 年間 為替影響 特殊要因 実質増減

自動車用 226 227 453 225 214 439 ー ー ▲ 14

汎用（建築・重防食） 226 242 468 238 254 492 ー ー 24

工業用 195 211 406 202 214 416 ー ー 10

その他（船舶・自動車補修） 198 214 412 183 218 401 ー ー ▲ 11

ファインケミカル 44 45 89 47 47 94 ー ー 5

合計 889 939 1,828 895 947 1,842 ー ー 14

自動車用 381 361 742 374 388 762 ▲ 40 ー 60

汎用（建築・重防食） 1,169 1,142 2,311 1,122 1,188 2,310 ▲ 128 ー 128

工業用 140 139 279 146 202 348 ▲ 19 77 10

その他（船舶・自動車補修） 69 90 160 75 87 162 ▲ 6 8 0

ファインケミカル 34 32 66 35 38 73 ▲ 1 ー 7

合計 1,793 1,764 3,557 1,752 1,903 3,655 ▲ 194 86 206

自動車用 141 132 273 139 135 274 ▲ 6 ー 6

汎用（建築・重防食） 220 226 446 227 235 462 ▲ 10 ー 26

ファインケミカル 15 16 31 16 15 31 ▲ 1 ー 1

合計 377 375 752 383 386 769 ▲ 16 ー 33

自動車用 68 61 128 65 59 124 ▲ 5 ー 1

工業用 2 1 3 2 1 3 ー ー 0

ファインケミカル 4 4 8 3 4 7 ▲ 0 ー ▲ 1

合計 73 66 139 70 64 134 ▲ 5 ー 0

自動車用 816 780 1,596 803 796 1,599 ▲ 51 - 54

汎用（建築・重防食） 1,615 1,610 3,225 1,587 1,677 3,264 ▲ 138 - 177

工業用 337 351 688 350 417 767 ▲ 19 77 21

その他（船舶・自動車補修） 268 306 574 259 306 565 ▲ 6 8 ▲ 11

ファインケミカル 97 97 194 101 104 205 ▲ 2 - 13

合計 3,132 3,145 6,277 3,100 3,300 6,400 ▲ 215 86 253

アジア

米州

その他

連結

FY2018実績 vs FY2019計画

増減額の内訳

FY2018実績
(IFRS)

FY2019計画
(IFRS)

日本

11

（参考資料） P/L

<為替レート・ナフサ価格>

2019年計画 2018年

米ドル 108.0 110.3

人民元 15.5 16.6

53,000 51,100

為替レート
(期中平均)

国産ナフサ価格（円/KL）

（億円）

IFRS FY2019計画

導入影響額 為替影響 特殊要因 実質増減 (IFRS)

売上高 6,230 47 売上収益 6,277 ▲ 215 86 253 6,400

営業利益 662 203 営業利益 865 ▲ 31 ▲ 90 25 770

経常利益 723

税前利益 772 税引前利益 891 780

純利益 342 当期利益 454 390

FY2018実績 FY2018実績 増減額の内訳

(日本基準) (IFRS)

12

（参考資料） 地域別P/L

（億円）

上期 下期 年間 上期 下期 年間 上期 下期 年間

売上高 867 915 1,781 889 939 1,828 895 947 1,842

営業利益 141 135 276 160 136 296 148 126 274

売上高 1,793 1,764 3,557 1,793 1,764 3,557 1,752 1,903 3,655

営業利益 183 177 361 256 268 524 237 238 475

売上高 377 375 752 377 375 752 383 386 769

営業利益 21 10 31 29 20 50 30 28 58

売上高 73 66 139 73 66 139 70 64 134

営業利益 0 -7 -7 2 -7 -5 -2 -2 -4

売上高 3,110 3,120 6,230 3,132 3,145 6,277 3,100 3,300 6,400

営業利益 346 316 662 449 417 865 395 375 770

その他

連結

FY2018実績
(日本基準)

FY2018実績
(IFRS)

FY2019計画
(IFRS)

日本

アジア

米州

13

（参考資料） 地域別事業別売上高
（億円）

上期 下期 年間 上期 下期 年間 上期 下期 年間

自動車用 226 227 453 226 227 453 225 214 439

汎用（建築・重防食） 206 220 426 226 242 468 238 254 492

工業用 195 212 407 195 211 406 202 214 416

その他（船舶・自動車補修） 195 212 407 198 214 412 183 218 401

ファインケミカル 44 45 89 44 45 89 47 47 94

合計 867 915 1,781 889 939 1,828 895 947 1,842

自動車用 381 361 742 381 361 742 374 388 762

汎用（建築・重防食） 1,169 1,142 2,311 1,169 1,142 2,311 1,122 1,188 2,310

工業用 140 139 279 140 139 279 146 202 348

その他（船舶・自動車補修） 69 91 160 69 90 160 75 87 162

ファインケミカル 34 32 66 34 32 66 35 38 73

合計 1,793 1,764 3,557 1,793 1,764 3,557 1,752 1,903 3,655

自動車用 141 132 273 141 132 273 139 135 274

汎用（建築・重防食） 220 226 446 220 226 446 227 235 462

ファインケミカル 15 16 31 15 16 31 16 15 31

合計 377 375 752 377 375 752 383 386 769

自動車用 68 61 128 68 61 128 65 59 124

工業用 2 1 3 2 1 3 2 1 3

ファインケミカル 4 4 8 4 4 8 3 4 7

合計 73 66 139 73 66 139 70 64 134

自動車用 816 780 1,596 816 780 1,596 803 796 1,599

汎用（建築・重防食） 1,595 1,588 3,183 1,615 1,610 3,225 1,587 1,677 3,264

工業用 337 351 689 337 351 688 350 417 767

その他（船舶・自動車補修） 265 303 569 268 306 574 259 306 565

ファインケミカル 97 97 194 97 97 194 101 104 205

合計 3,110 3,120 6,230 3,132 3,145 6,277 3,100 3,300 6,400

日本

アジア

米州

その他

連結

FY2018実績
(日本基準)

FY2018実績
(IFRS)

FY2019計画
(IFRS)

14

本資料は、作成時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、リスクや

不確実性を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、これらと異なる可能性があります。

この情報に基づいて被ったいかなる損害につきましても当社および情報提供者は一切責任を

負わないことをご承知おきください。

<お問い合わせ先>

日本ペイントホールディングス(株)経営企画本部 IR広報部 IR室

+81 (0)6-6455-9140